Sed cum aristobolus bello superatus in uinculis haberetur. alexander filius eius cum secundum conuentiones pacis quibus eum cassius ad euphraten re-

De julio caesare

dicurus de iunxerat proelio uacare & confinia p̄sidis haud ullo suspecta partho-  
rum transitu in festarentur. & blandis tranquillitatis species orientis in parti-  
bus humanas leuar & sollicitudines. <sup>Julius</sup> caesar e transalpinis regionib; gallia  
rum italiae sese infundens. pompeium senacūq; ultra ionium mare expulit;  
Italia exclusus emathiam magnus petit. eo quae diuersis ex locis romanae us-  
sit agmina sequi. quod ibi bellū parare; quib; intentus gerendis. aristobolū  
romae uinctum reliquerat; eum caesar quinter urbē romā atq; pom-  
peium medius erat. qm̄ deflaminia in appamiam compendiaris tramita-  
bus magnum sequebatur. ut uel ipsum exciperet. uel interuiperet eius  
exercitum. uinctis leuata. tribus & iam militarib; innumeris in s̄riā direx-  
it iudaei sibi adiungeret. pompeiumque ac ergo urgueret; Sed in exordio  
temptamentorū ubi ad locū puenit. ueneno interemptus. in p̄fectum nego-  
tium reliquit; Opinio mortis eius pompeii fautorib; adscribatur;  
Julius autē sunt dispositiones caesaris & defecit aristobolici cupiditates. noua qua-  
dā mutationum uarietate. ut tutior fuerit exul inter hostes in uinculis capti-  
uus. quam inter suos ciues dñs in cubiculo. rex in conuiuio;  
Quo comperto pompeius quod aristobolus in iudaea recidua sibi bella repa-  
rare temptauerat. & iam filium eius alexandrum iugulari iussit. suspectum  
nimis p̄ partes caesarianas. Serpiō <sup>ma</sup> gnimandatis boediens. pro tribunali statu-  
it reum. ut species iudicii praetenderetur. Accusatorib; quoq; adhibitis. atque  
in eum qui romana nam rem publicā armis inquietasset & sententia prolata. ut p̄  
iuris potius auctoritate quam p̄ executione praeccepti. more ducis hostium  
conuictus rebellionis. securi percussus aestimaretur.  
Cognita utriusque necē ptolomeus qui susceperat aristoboli germanos &  
uxorem alexandri phylippionā. filium suum in urbem ascalonā direxit.  
memoratos accersiturum; Ille adueniens. suscepit antigonum atq; eius sorores.

ut ad patrem deduceret; Usus & consuetudine amoris igniculus obrepit adulescenti. ignoscendo profecto siscirent tyranni ignoscere. atque alteram de sororibus accepit sibi in coniugii societatem; Pontulit hoc ptolomeus pater. sed docaso filio nulum propriam sibi unxit; Morum egregius censor. qui in exorata dampnare & in filio coniunctionem. ut ipse se patricidio & incestu contaminaret; Pompeio interfecto. Quidum arma caesaris fugit. spadoniae aegypto caput suum amputandum praebuit; Conuersae res; praebuit tamen ea pacentia caput. quae tantorum populorum aliquotiens uictorem decebat. ut in illa uicti sorte exulisque conditione. despiciens humanarum ludibrium. uarietatem gladio ceruicem offerret. ab eo cui regnum dederat pro gratia mortem recepturus.

Posthuius necem mutatio facta. plerisque ex familiaribus magnam uicium caesaris expectantibus. praecipueque antipatro. incredibilem in modum praedicto ad omnes quorum adfectat & amicitiam; Omnibus enim necessariae opes. & maxime in priorum apparatibus. ubi ex inimicis atque aduersariis saepe numero cariores efficiuntur;

Et enim quia ptolomeus aegypto rex fidei laeserat. ab ipso caesare bellis grauissimis praemebatur; Pergamenus mithridates cum omnium manu quam secum deduxerat pelusiaca repulsus obstaculis in urbe ascalone resederat. desperatoque transitu & conatu irrito. nec iam se committere bello audebat locis iniquioribus. & impar uiribus; Cui antipater arabas primo in auxilium adsciuit. deinde triamilia iudaeorum ualida manu & munita armis secum perduxit. Commouit & iam syriae potentes in adiuuentum ipsius. ptolomeum qui habitabat in urbano & iamblicum. & ptolomeum alterum. Quorum freta societate. & iam alii plures ad bellum accensis sunt; quibus adiunctis uiribus fretus. mithridates pelusium accessit. Et cum transitu prohiberetur. obsidionem adorsus; quo loci antipater praeda

Mort. magni pompeii

Julius caesar

rum militiae documentum dedit; Siquide resistens oppidanis cum summabelli  
 utrinque decerneretur. primus cum suis disrupta murorum parte in qua ipse  
 proeliabatur. urbem intravit. eamque coepit;

**N**ectamen hic finis laboris adiuventaque. sed & iam introrsum exercitus p  
 geret. & circaeam quae appellatur honiae regio iudae aegypti uellent resis  
 tere quo interdudereniter. rursus antipater non solum remouit proelium.  
 sed & iam ad exercitum uiuandum quae necessaria forent usui humanitatis ab  
 ipsis qui arma contra parauerant miserarie effect; Unde memphitae quoque  
 animos a proelio reuocauerunt. & semithridatis societate uolentes dedere; Qui p  
 tergressus suspectiora cum reliquis aegyptiis conferendum ratus. liberiorib;  
 quidem locis. sed ualidiorib; uiris regionis ipsius cuius incolatus iudaeorum  
 exercitus appellabatur strenue decertauit. Adeo. ut praerupto sese periculo  
 daro. ac poene extinctus foret. nisi antipater uidentis eum in quoq; mithrida  
 teserat dextrum cornu a cohorte <sup>ab hoste</sup> urgeri. ex alia quoque parte includi flumi  
 ne. nec ullum effugium uiris inruissit. acornu sinistro. super eos qui mithri  
 datem caedente persequobantur; quos eo usq; insecutus est. donec omnis hosti  
 um populus extingueretur; Eo proelio octoginta solos antipater uiros de suis  
 amisit. supra octingentos mithridates. ita ut ipse praeter spe euaserit. atq;  
 haec uno momento clades secuta; Antipater multis uulnerib; corpore excoep  
 tis. aegregium uirtutis suae testimonium apud caesarem inuenit. mithri  
 date praesertim non solum suae absolutionis interpretate. sed & iam fortitudi  
 nis praedicatore.

**Q**uibus aegregie caesar delectatus. in honore antipatrum ut oportebat  
 inter amicos recepit; Deinde ubi ea quae in aegypto constituenda forent  
 disposuit. atq; in siriā processit. romanae eum <sup>et</sup> honorib; adfecit. athenis <sup>et</sup> id italiā  
 liam quoque contulit. caeteraq; ut probato sibi uiro gratiae suae pignora

Inco Lae

inperciuit <sup>ant</sup> hircano & antipatrum summum sacerdotum de sententia patris uolens firmavit;

**A**ntigonus quoque insidia caesari occurrit & quem uel patris deflere aeterna conuenerat: ueneno per amicos pompeii interfecit. uel supplicium germani quem scipio summa crudelitate tamquam reum securi percussit. inuidiae magis quam doloris partes exequabatur. ut hircanum & antipatrum inculcare alienis quae sibi & fratribus suis scelus erepta forent. quae se grauissimo coacerbarent. Exorrem se factum habitationis paternae. terram in qua sit natus negari sibi. tamen suas iniurias tolerabiliore uideri. multo acerbiores illas quibus tota gens populi iudeorum ab hircano & antipatro adficeretur. eosque de beno gestis in aegypto rebus iudicare gratiam. cum illud in thetridatis iuuandi munus non exersita in caesarem beniuolentia sedulitas ulla detulerit. sed ex pompeianae conscientia societatis formido exorsit. ut esset & offensionis obtentus;

**A**d uersus ea antipater non uerborum referens uicem sed rerum adsertionem. scidit uetrem & nudus indumentorum plenus uulnerum. diloriceo amictu offerens oculis circumstantium spectare iudicia uirtutis. Eninquit malivolentiae meae in caesarem testimonia defendant reum. quae tamquam lumina animi micant; haec ego cunctis tibi caesar uoluntatis internae obsides tribuo. haec ego fidei meae depono pignora & in scriptis cordis apices gero; si uis non creditur. hostes interrogentur. pro quo uulnera illa susceperim. quid in me aliud nisi fidem quam tibi deferre persequabantur. At obicitat mihi pompeii gratiam; fateor caesar me non homini sed nomini romano amicum fuisse. Idque studuisse aegregie. ut urae & l' mea officia impenderentur; militaui itaque non uni. sed omnibus; fuerit mihi carus pompeius. sed ante mihi coepit ille amicus esse. quam caesari esse & inimicus; tuus ille generus erat. & tuus ocer illius; cum esset in partibus iudeae iuu ut romanum imperatorem. non tamen ea pro illo quae pro te excoepi uulnera; Tibi unpendi uades mortis. & tuus zelorum excoepi hostilium; Quid mirum autem

ordis antigonus & antipater

ordis antipater

sic aptius uulnerum decus nescit. & fugitiuus fides quid sit ignorat. Quid autē  
perpetuus hostis obicit mihi nisi iuram amicitiam. mirū sane uidetur. quod  
accusatum quem quam romanos adicit antigonus quos bello soleat incesere.  
atque apud eos excusum se imperio quaeratur. cuius sum ac negotium non ad  
sui potentiam nec ad insigne domesticum sed ad lacessenda arma romana  
& ulciscenda patris germanique exitia desiderauerit. Ingratus salutis tri  
bunal romanum non timeat sed & iā audeat ulterius incesere. cū sciat ista re  
bellionis suae consortem poenas luisse;

**U**bi anti pater finē dicendi fecit. caesar pronuntiat dignū magis sacerdotio hrr  
canum uideri. anti patro autē detulit potestatis electionem; tum ille eundē  
arbitrum honoris & inoderatorem expetens. atque in eo qui honorem dare &  
ponens mensuram honoris. astute satis & ueracunde. decus tulit. & incrementū  
potentiae; totius enim iudeae procurator factus est; sane poposcit. ut mu  
ros iudeae qui bello diruti fuerant aedificaret. Tantūq; negotium datae fidei  
secutus exposculauit & impetrauit; Ea que ut moris erat romanis impera  
toribus arbitrio caesaris in capitolio scriptae sunt. quae insignia honoris anti  
patro conferenda caesar aestimauit & ut & suae iustitiae & meritorū uiri  
posteritatis quoque cognitioni indicia extarent;

**P**rosecutus autem caesarem anti pater. ex sirmia iudaeā flexititer. Et primo  
quem pompeius destruxerat murum. in ueterem statum reformauit; dein  
de tumultu strepsit. conueniens singulos affectu parentis. nunc molliorib;  
monitis. nunc minus. ut quae pacis essent potius quam belli sequenda arbitra  
rentur. ne ue exasperarent animum regis. qui si nullo offensus maneret. ciuem  
praestaret. si commoueretur. tyrannum exhiberet. Et similitas esse natura  
hrrcanus. cauere tamen ne eum contumelia exacerbarent. sibi quoque  
studium esse. ut in media consulere & pro consuetudine pax p̄ potestate!

St.

Sed si nouare aliquatempore uindicandi animum sibi non defuturum.  
Romanorumque amicitiam potius quam dominatione experirentur; Cui enim  
dubium foret ex amicis in arma erupturos. sic eum cui regnum ipsi firmaue-  
rant cognouissent regno exutum.

**S**imul quia lenitudine ingenii tardiore hircanum nouerat ad exequen-  
das publicorum munerum necessitates. filius <sup>duosque</sup> suis diuidenda tuenda regio-  
nis curam putauit. quod ille in partem tantae mole imperioque esset;

herodes

**F**aselus itaque senorem ex liberis. praesulem hierosolimis & ducem militiae  
constituit Herodem quoque minore natu acque admodum adulescentem. pari ho-  
nore galileae praefecit; qui ubi potestate adeptus est. natura acrior. ad  
obeunda negotia statim ingenio suo materiam inuenit; laborabat enim Syria  
ezechiaelacromis incursionibus. quibus ille praedatoriae manu princeps  
totam infestabat prouintiam. atque omnibus locis infensus aderat; quem  
corruptum iugulari iussit. multosque praedonum interemit; quod ei  
maximam uirtutis gloriam peperit. & uberem apud siros gratiam; unde  
in urbibus ac uicis canentium uocibus caelebrabatur. quasi qui pacem & quietem  
publicam. multo post tempore reformauisset.

**E**xcitabat hic sermo secundo plebis rumore. Aemulationem piam laudis fra-  
ternae. ut faselus iuniorum natu quem adaequare uirtute non poterat.  
ad aequandam mentis benignitate. ad locum in primorum locum beniuolen-  
tia praestantioribus. qui se ueritate temperarent gratia. unde maximus honor anti-  
patro quasi parenti publico deferabatur; Ipse tamen nihil de beniuolentia  
ac fide mutauit. qua obseruare hircanum solitus erat;

po

**S**ed difficile est in prosperis inuidia carere; denique primo tacitus hircan-  
us adiuuenum laudes bellicabatur. uehementius tamen eum quae praedare  
gesta in herodis operibus ferebantur exasperabant. quem ultra leges iudae

orum & priuati modū progressum uidebant. ut omnem sibi cum fratre ac patre  
 uindicare & potentiam regemque exuerent omni honore. cum nihil praeter nom  
 resedisset. quod uacuum potestatis manem speciem praeferebat. Denique inconsul  
 to eo plurimos necidatos ac sine mandatis regalibus interfectos. quos lex patrum  
 perire non sineret; Unde oportere herodem in causam uocari plerique aiebant. ut  
 rationem daret quae gratia uiolauerit legem quae in auditos uetere exitio  
 dari debere. ad surgere hircanum. uel hinc experiri. utrum regē an priua  
 tum sese herodes gerat; qui uocatus in iudicium nisi adesset. manifestum  
 fore. quod tanta eius insolentia adspirauisset.

**H**is atque huiusmodi regionum satellitum sermonibus hircanus p̄ inui  
 diam paulatim accendebatur. qui proprio rem ignauiæ pudore increpita  
 bant. quod regalium negotiorum iure discesserit. transfusa in antipatrum  
 & liberos eius potestate. quos dominos constituerit licentia sibi regnandum  
 minuta. quibus exatus. sicut ut herodem iudicio suo non de fore. purgaturū  
 quae aduersum leges usurpata obiectarentur.

**H**erodes tamen & si in iudicium seuocatum indignaretur. tamen uel patris  
 monitis. uel consilio placidiore aduentabat. praecooccupatis galileæ muniti  
 onibus. Sed tamen neq; inuidioso agmine ut bellum minari uideretur.  
 nec iterum in tuto praesidio ut salutem proderet. fulzus quoq; sexticae  
 saris erat adspirante sibi gratia; qui metuens ne quid iuueni insidiarum  
 irogaretur. praescripserat hircano mandatis. ut se moribus iudicii gra  
 uioris periculo temperandū putaret; Unde magis absolutionem iudicii  
 sexto detulit. quam uoluntati. quam uis hircanus & si simulantibus cesserat  
 ut eum in causam uocaret. uolens tamen absoluerit. qm̄ seruare herodem  
 quam p̄sequi malebat; Sed ille iuuenalico calore iniuriam dolens absoluti  
 onis. ingratus perrexit ad sextum. proposito studio ut si iterū uocaretur.

nonoboedire. Deditq; obtreccantib; insimulandi locū. quāuis hyrcanus p̄  
adsurgeret adulationē cum uideret superiore; recordatione tam iniuriae  
quaeretractando alitur. excitus herodes. congregato exercitu petebat hie-  
rosolimam. ut solueret omnem hyrcani potestatem. De poene effecerat. nisi a  
fratre infractus & patre impetuseius consenuisset. rogantib; ut insurrexisse  
satis putaret & imitatione uindictae modū poneret. Abstineret tamen ab  
imperatoris exitio. sub quo non mediocriter adsecutus fore gratia. ut tantā  
potestatem adhipisceretur. Laesum quidē uideri quod iniudiciū uoca-  
tus sit. sed rursum affectū gratia quod absolutus. Durū nimis sumuria  
psequatur. & p salute ingratus sit. Dubium deinde ancipiteq; esse bellorū  
euentum. grauem quoq; inuidiae fira nā. cum imperatori suo arma infe-  
rat. & ei qui paterno eū affectu fouerit. saepius uiuerit. nūquā laeserit.  
nisi cum malis consiliariis umbram ei excitauerit iniquitatis. quae se laesū  
arbitraretur.

**H**is & talib; fregerit iuuenalē impetum; bellumq; intestinū a iudaeis remotū.  
sed romanorum interuentionē transfusum. atque in eos uersum. Si quidem  
a caecilio basso sextus caesar dolo interemptus sit. & postea iulius caesar trien-  
nio & septem mensib; potestate functus ppetua. qui a priuati habitum sup-  
gressus fuerat in senatu graues poenas dedit. casti obruptoq; auctoribus;  
**U**nde congregatis uirib; cum ultū ire filius iulius adoptiuus patris exitiū  
adiuncto sibi antonio destinauisset. quia maximam belli partē missis aux-  
iliis herodes iuuisset aestimaretur. totius syriae eidē regendae mandata  
solllicitudo; quaeres. antipatro causa laetalis exiti fuit; Timens enim mali-  
chus antipatro potentia; quae uirtute herodis cumulabatur. corrupto uno  
de regalib; ministris antipatro uenenum parauit; Quo potato. post conuiu-  
ū statim moritur antipater. in pigro in caeteris ingenio. & maxime queren-

207  
Mort. iulii caesaris

Mort. antipatri

do scabillendoque hircanum imperio ut scirenuus;

**T**ulit grauius herodes obitum patris. commotoque exercitu. ultorem pollice-  
batur; Sed frater no consilio reuocatus. ne bello intestino iudea inter herode  
& malichum uexaretur. parato ad repugnandum. & maxime dissimulante malicho  
quod necis anticipari consensit. fors. malum genus ultionis facile raducas est.  
ut satis facione accepta. quod nulla fraude malichum antipater obisset. hirc-  
canum ac malichum herodes ad coenam uocaret. & desententia cassii qui iam suis  
id negotium mandauerat ad obeundam ultionem directis. parata centuriones pre-  
positaque romane exercitus. uenientibus hircano simul ac malicho occurrere  
in littore. atque euaginatim gladius. utrumque eorum circumsteteret. Solum  
tamen malichum multis uulneribus circumfossus ac clamatum. super primo exercitio  
trucidauerunt;

**C**onsternatus eorum terrore hircanus sensum amisit. atque omni solutus iugore mentis  
& corporis corruit. Saulis pro tamen ubi sese recepit. interrogato herode. quis prae-  
cepisset malichum occidi. ubi cognouit ex praepositis. cassii romani imperatoris  
iussu necatum. illic respondit; Cassius ergo & mihi & patriae meae salua fuit.  
qui utriusque insidiatorem peremit; Sed hoc siue praemetudixerit siue ita senserit  
hircanus. aud liquido patet. ne queno iudicio de finiri potest;

**I**nsurrexerat helycus qui fraterna necessitudine malichi mortem cupere & ulcisci.  
Sed quia heroden laceffere non audebat. fratrem ipsius faselum pulsandum arbi-  
trabatur; Quo cognito herodes. mouere se cupiens. & extenuatus est corporis infir-  
mitate; Helycus interea munitiones quasdam & praecipue masada inpositis praesidiis  
occupauerat; Sed ubi refusus herodis salua iugor. recepit omnia. ipsumque elicum  
de munitione masada herodes obsecrans dimisit; Interpellauerat eius potentiam  
antigonus arisoboli admimculante sibi ptolomeo socero; Quos herodes proe-  
lio fudit. & eiecto antigono hierosolimam uictor reuertit. magna gratia

etiam recentis triumphi & praecipue nouae coniunctionis: nam primo dosis  
et coniunx adhererat. ex qua antipatrum suscepit filium. Postea mariam  
alexandro aristoboli filio genitam secundis sibi nuptis copulauerat hircano  
proximam. atque ob ea regali praedita nobilitate: peccata inuidia euasit.  
quod regnum praeruptum ut hircano adfectauerit: praebello macedoni  
co caesar atque antonius cassium brutosque oppressere. uictoresq; alter in  
italiam regredi maturauit. alter in siriā properandum credidit. Legationi-  
bus plurimis affluentibus conuenire ad antonium iudaeorum quique potiores.  
atque in bithyniam processere. accusantes herodem fratrem eius faselum eo  
quod ipsi uolenter inuasere rerum omnium potestatem. nomen solum hircano  
ad speciem honoris dereliquissent.

**S**ed praesentia herodis praeualuit & gratia quae non mediocri pecunia sed mu-  
neribus opimis antonio sibi animum deuinxerat: Unde nescit mone quidem  
ullo praesertitus ab antonio. euacuauit inuidiam aduersum se directae legati-  
onis: Iterum centum fere iuuiudaeorum antiochiam adusque non minore  
spu accusatum profecti apud asien offendere antonium. iam totum cleopatry  
amoribus deditum atque eius libidini deseruientem. Ibiq; arguere coeperunt into-  
lerabilem fratrum potestatem: messala contra refellebat adistente hircano.  
& insolentiam gentis redarguebat. Quae factione paucorum excitata suos de-  
tractans alienos querens: hircanumque iniuriam praetextens. Cum hircanus  
quod ciuibus esset & ad commodum praecoptauisset: Cognitis itaque allegationibus  
partium. interrogauit hircanum antonius. quos aptius praesertit arbitrarer-  
tur: Cuius affectu secundum herodem ac fratrem eius conueniente. cum uolun-  
tatis suae responsa congruerent. delectatus admodum. quod erat fratrib; pater-  
nae hospitalitatis copulatus necessitudine. quando cum gaudio adueniente  
iudaeam gratissime satis antipater hospicio recepit. multisq; poluit offi-

† pparauit

cus. Herodens & faselum tetrarchas. ordinavit. totiusque iudaeae percuracione  
agere praecipit.

**H**inc quoque multiplicatus est numerus conquerentium; Nam & si alios legato-  
rum custodia receperat. alios ad fecerat contumeliae mille tamen postea legati  
ad antonium tironi urbem degentem. facta in hierosolimis seditione. pergere pre-  
cepti. uoluntati cuius non defuerunt. Et quamuis grauer esset in reclamantes  
uindictam. rursus tamen preserepere ausis. missus ab antonio tironum praeses.  
qui corripere insolentiae reos. cum tam ipse quam & iam herodes atq; hircan  
quaererent. nisi bigrauis sima supplicia patrieque perturbationes. & causas bello-  
rum signarent; ubi nihil profectum. sed in rationabili contentione misericordiam  
coepere. direxit armatos antonius. a quibus aluacesi. plerique grauer  
sauci; ab hircano tamen aut sepulturae mortui. aut medicinae qui potue-  
rant euadere gratiam adepti. geminae humanitatis occasionem dederunt.  
quae uis in ciues beniuolentia manifestaretur. Caeteri quoque qui effuge-  
rant. ita urbem exagitando exasperauerunt antonium. ut & iam in eos quos  
uinctos tenebat suprae supplicia mandaret;

**C**esserat acerbitati insolentiae. Sed decursu fere biennio infuderat sestrinae par-  
thorum exercitus. pacor rex filio. & barzafrane psarum satrape bar-  
barum agmen ducantibus. quibus stimulator accessit lisannas ptolomei filius. de-  
functo patre cui cognomen tu memeo fuit. ex utraque potestate. p memora-  
tum satrapen sollicitauit pacorum. promissis mille argenti talentis. & quin-  
gentis mulieribus; ut antigono regnum daret hircan solueret sacerdotium;  
lacorus ministro regio partem. equitatus dedit. quoniam ipse rebellio in tra-  
siam detinebatur. ut in iudaeam transiret atq; antigono regerent & studiū in uir-  
tute;

**S**ed hoc quoque parum processerat. nisi confligentibus aduersum se iudaeis  
herode ac faselo & contra antigono duclibus desententia antigoni pposita foret.

ut pacorum conciliato rem pacis reciperent; Quod fasaelus ingenui facilitate ob  
nitente herode. probatum in tempore. mox sibi periculosum expertus. cognouit natu  
ra barbaros esse infideles; Nam missus ad barzafranem quasi pacis executores. &  
cum hircano profectus. occurrit satrape. astute satis uelanti insidias specie benigni  
tatis; Denique profecturis muneribus dabat. & quem ad modum circa uenirentur  
dispositionibus suis constituebat; Prosequantur eos. custodiae magis causa. quam  
soci periculorum. Deferebantur nuntii. quod mille talentis parthi redemp  
tus foret ad exitum memoratorum; Ofellius quoque. fugam suadebat. quod  
asaramalla hircanorum ditissimo factione eis paratam cognouerat; Sed nesci qui  
dem adductus est fasaelus. relicto hircano sibi consulere. uerum ad orsus est  
satrapam grauibus contumeliis. quod praetio fidem proderet. plurisq; pecunia  
quam aequitate ducere. Amplius pro salute sese dare. quam antigonus pro gno ad  
numerare; Sed pro fide quam prodideret. prius conciliare sibi misit. & suspicio  
nem omnem depellere. aut multo post dolumpatruit; Nam eo profecto ad pacorum  
quibus id negotii dederant fasaelum & hircanum corripunt execratio  
nibus. quando aliud iam facere nequibant. ultum recipientes barbarorum  
peruaria & perfidiam prodicionis; Nec minus uini minister missus in iudaea.  
dolis praetenderat ut caperet herodem. sed illum iam dudum suspectante insidias  
barbarorum grauis ad cauendum cura exercebat. seseque in tramuntiones  
tenebat. Nec simulatis apacoro mandatis quibus de fasaeo eiusq; insolentia  
fratrem conueniret. muros egredi. & alloquiis hostium sese committendum  
putauit. Cognitoq; fratrem & hircanum teneri. nocturne dum ea suos praemi  
sit. atque ipse cum seruulis insequentibus barbaros fudit. multisq; caesis in ma  
sada sese prope rato contulit. grauiores tamen parthi exprosi iudaeos. qui  
fugientia incubuerant; Et suos quidem in tramuntiones composuit. ultus  
sese de insequentibus; Ipse autem relicta praesidiis quae matri & fratribus

iumorib; praesidio forent. in arabiam petram contendit;  
**I**nfudere se per sae hierosolimis irruentes infugientiu domos. uersa omnia in  
 rapinas. bellum tumultus. Coque iniuria pcessit ut regnum antigono tradere  
 tur. fasaelus quoq; <sup>et hircanus</sup> in potestate eius. ad subeunda quaelibitum fore & cognosigna  
 rentur. Ille autem tenere se sed uicius nequiuit. sed continuo in hircanum facto  
 impetu aures <sup>ei</sup> dentib; suis absidit. ne quando ulla rerum conuersione recursus  
 ei pateret ad sacerdotium; Summum enim sacerdotem immaculatum esse oportet  
 & nec licere <sup>mutilato</sup> p lege liquet. ut maculato corpore quisquam summofungatur  
 munere sacerdotii; fasaelus adscite sibi mortis caeleritate. contumelia praee  
 uerit. in liso capite saxis. quae forte occurrerant. dedignatus seruari ad ludi  
 bria uelut su alieno mori. qui possit uinctis licet manib; & ferronegato exitu  
 uitae inuenire; fuit tamen & iam alius de eo sermo huiusmodi. quod saucio  
 antigonus medicum adhibuerit. quo uenena uulneri taquam medicamenta  
 infunderentur; quilibet horum exitus principium habuit sps ferocioris;  
 Addidisse allegatur in ultimis suis cum exalar & spm. cognito quod herodes ui  
 ueret. & fuga paratas insidias euaserit. cum gratia sese obire. quia supstite  
 relinqueret. qui sibi ultionem referret. Herodes autem pperauit in arabiam.  
 sperans se accepturum pecuniam. quae sola barbaram indinari posse. crederet. aua  
 ritiam. ut fratris redimeret & captiuitatem. ac si arabem paternae in memorem  
 dilectionis. uel referendis munerib; tenaciorem offenderet. ac mutuuum  
 posceret. praeciue redemptionis. pro quo obpigneretur & redimendi filium. que  
 ad hos usus septennem puerum secum deduxerat; Sed praeeuentum est pie stu  
 dium germanitatis morte fasaeli. & inuacuum herodes tam sedulo fraterni  
 studia muneris exaequebatur;

**P**rius tamen quam de morte fratris cognosceret. bocchum arabiae regem a  
 lienum repperit. quem amicum credebat; Nam is fidem cum tempore muta

† immutilati.

Morffasoli

uit. & iam ad propinquantē arabiae finib; heroden uertit intrare. Composito  
quod sibi parthorum nuntius insinuatū fore. ne profugum suam in regnam  
arabiae recipiendum putaret. bellique grauis simi causam sibi gigneret. quib;  
offensus herodes. continuo retulit quae uisus commotionis dolor promiserat.  
atque inde in aegyptum conuertit. Mox tamen boechum paenitent uoluntate  
gratae. missis que per quos reuocaretur. herodes praecuerat. Cui in gre-  
sores regiones quasi inocerum habitabant. & de fratrib; interitu & de bruceanica  
ciuitate qui sub uinculis in parthienem ductus est. ueris indicis manifestatū.  
Tantumque meroris adsumptum. quantum depositum sollicitudinum. utp-  
bello fugam pararet. Denique alexandriam summo studio contendit. atque  
ibidem honore ad eopatra susceptus. quod tanti nominis uirum duce militie  
suis expetendum paratibus arbitrarētur. Unde post habitas regine petiti-  
onib; romam nauigauit. In uero spellas hiemis rarus. perturbationes que  
italiae comptas. quam quos in deopatre mobilitate grauiore omnibus  
naufragio fluctus phorrescebat. Denique in expectatis uentorū flatibus  
pfectus. circa pamphiliā periculum inuidit. sed euasit tamen. Et mutato na-  
uigio. brundisium prius. atque in deromam puenit. Ibi paterna amicitiae  
praerogatiua ad iulianum. deploratis que suis & domesticarum aerumnis  
necessitudinum. quibus in obsidione positus romam praecatum uenerat anto-  
nium flexit. Adsumpta extant rerum conuersione misericordia. qui rex  
dudum potentissimus. & qui romanae & l' saepius tulerit opem. repente ut  
naufragus. & rerum omnium egens. auxiliūque in obs. quod suis in periculo  
positus suppliciter implorēt. exilio sedem mutauerit. In quo & si antonius hos-  
pitalitatis gratia quae sibi cum patre eius anti patre fuerat propense indina-  
retur. maximeque quod dudum eam tetrarchen faciens. regno praedestina-  
tum reliquerat. Caesar tamen beniuolentia naturali effusior. & toleratam

in aegypto antipatrim<sup>+</sup> malitiam omnib; patris sui caesaris proelus & hospitale  
 conuentionem. tamquam renouatis gratiae pignorib; cariora habebat. Suspec  
 tabat tamen uer sum ingenium regis. non aequo & bono. sed negotioru suoru  
 utilitatib; praeue intentum.

**S**enatus adeundi data copia. Apud quem messala & atratino adstruentib; pa  
 ter na bene gesta. ipsius quoque herodis officia erga romanam rem publicam.  
 patrum auctoritate decretum est. utile romano imperio regnum herodis ui  
 deri. quod ad stipulante antonio bello aduersus parthos gerendo. adiungi  
 romanis nominati regis societatem conduceret. Dimisso senatu. caesar &  
 antonius atq; herodes pariter regressi<sup>de</sup> sicuria prosequentib; magistratuu  
 officis deducuntur. Primo quae die quo regnum herodi senatus consulto de  
 latum foret. antonius adornat conuiuium. regemq; inuitat. Eode fere  
 tempore ioseppus frater herodis aquae inopia fugam innocem com posuerat.  
 Sed tanta uis subito pluuiarum terram infudit. ut am s replet & ductus aquaru  
 Itaque reuocato trans fugio quod ad gentem arabum parabat. obsidens antigo  
 nicopias partim insidus. partim congressione atque apto proelio fudit.  
 Sed & ipse plerumque aduerso exitu sese in castrum recepit. Etiam herodes ex  
 italia in urbem siriae ptolemaidem in prouisus aderat. pro pereque egres  
 sus nauigio cum ingenti manu ciuium & peregrinorum antagonum petebat.  
 occurrentib; sibi uentidio & silone duab; militiae romanae. Quos antonius de  
 ducendo herodi adesse praeceperat. eos Dellius in hos usus directus ab antonio.  
 licet abhorrentes studio quod utrumque eorum antagonus praetio auerterat.  
 specie tamende proximo conuenire suaserat. Siquidem in proximis urbibus  
 obreprimendi belli partici tumultus. uentidius in morabatur. Silon autem  
 in tra iudaea positus. aperta cum antigo no societate. pecuniam conficiebat.  
**N**ectamen herodes auxilio egebat. cui praeter paucos galileoru. unuersi

adheserant; Et quia propositum erat uicem masada suosque primum eripere & obsidionem  
ioppen in medio positam pugnando coepit. aduersariorum manu referta. per ad  
ulteriora progressus. hostem ac terrore linqueret; Et quamuis iter eius antigon  
impedire cuperet. tamen facili negotio masadam recepit. suosque exemit periculo.  
Dein profectus hierosolimam. cum omnia fecisset ne pugnandi haberet necessitatem.  
adserens se prociuib; aduersus rebellionem. non aduersum suos proelium rece-  
pisse. laceratus ab antigoni fautorib; sagittis & leuorib; spiculis de muro sibi  
obstrepenatib; fugere coegit; Nec ulla fuisse uictoriae mora. nisi dux romanum  
agminis silon subornasset milites. quidem inopia quaerelam exprimerent.  
Vastataq; omnia circumuros. difficultatemq; utensilium. & angustias salimen-  
torum praetenderent. & iam tempus adesse. quo adhiberna eos concedere  
oporteret. ruptos imperium minarentur. nisi ad quietum foret.